
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 901 – PÁGINA 1 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 8 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 99283/2022, Processo nº 
30658/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 028/2022. PARTES: 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB / SEMED, inscrita 
no CNPJ sob o nº 30.548.817/0001-60, doravante denominada 
CONTRATANTE, e a empresa M. FRAZÃO BARROS – ME, 
inscrita no CNPJ/MF nº 19.162.257/0001-78, doravante 
denominada CONTRATADA. Do Objeto: acréscimo de 25%, 
sobre o valor contratual original, fundamentação legal: art. 57, 
inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. 
CONTRATADA: Maílson Frazão Barros – responsável legal 
Proprietário/Administrador. CONTRATANTE: Edivana Jaçonara 
Serejo Mendonça - Secretária Municipal de Educação. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 2º 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 901 – PÁGINA 2 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 8 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 260201/2021, Processo nº 
053.03/2020, Tomada de Preços nº 01/2021/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ: 
06.190.243/0001-16, doravante denominada CONTRATANTE, e 
a empresa O. J. CONSTRUTORA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 
26.826.898/0001-45, doravante denominada CONTRATADA. 
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 300 
(trezentos) dias, prazo: de 19/10/2022 a 15/08/2023, 
fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 
19/10/2022. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. 
Contratada: Djalma Barbosa Lima Filho – 
Procurador/Responsável Legal. Contratante: Raimunda 
Bonifácia Barros de Andrade - Secretária Municipal de Educação. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 101038/2022. Proc. 
Adm. nº 038/2022/CCL/SEMED/Dispensa/PMM. Dispensa nº 
038/2022/CCL/SEMED. LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de 
Educação (CNPJ: 06.190.243/0001-16). LOCADOR(A): Geoval 
Cutrim Nunes (CPF nº 782.380.993-15). Objeto: locação de 
imóvel, situado na Rua Grande, s/nº, Bairro Zona Rural, Pov. 
Helena, Monção/MA, para funcionamento da Escola Municipal 
Nossa Senhora, neste município. Fund. legal: parág. único, art. 
61, Lei nº 8.666/93. Dotação: 02.09 
12.361.0046.2023.00003.3.90.36.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa física. Valor de R$ 700,00 (setecentos reais) pelo 
período de 03 (três) meses totalizando no valor de R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais). Ass.: 10/10/2022. Vigência: até 
31/12/2022. Secretaria Municipal de Educação. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 14º 
Termo Aditivo do Contrato nº 106/2019, Processo nº 94/2018, 
Tomada de Preços nº 10/2019/CCL. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, CNPJ: 
06.190.243/0001-16, doravante denominada CONTRATANTE, e 
a empresa N. J SERVIVOS CONSTRUÇOES E COMERCIO 
EIRELI – ME, CNPJ: 00.074.332/0001-10, doravante 
denominada CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da vigência 
do contrato por mais 90 (noventa) dias, prazo: de 04/11/2022 a 
04/02/2023, fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. CONTRATADA: João José Monteiro Lopes– 
responsável legal Proprietário/Administrador. CONTRATANTE: 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 14º 
Termo Aditivo do Contrato nº 106/2019, Processo nº 94/2018, 
Tomada de Preços nº 10/2019/CCL. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, CNPJ: 
06.190.243/0001-16, doravante denominada CONTRATANTE, e 
a empresa N. J SERVIVOS CONSTRUÇOES E COMERCIO 
EIRELI – ME, CNPJ: 00.074.332/0001-10, doravante 
denominada CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da vigência 
do contrato por mais 90 (noventa) dias, prazo: de 04/11/2022 a 
04/02/2023, fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. CONTRATADA: João José Monteiro Lopes– 
responsável legal Proprietário/Administrador. CONTRATANTE: 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Proc. Adm. nº 
038/2022/CCL/SEMED/Dispensa/PMM. Objeto: locação de 
imóvel, situado na Rua Grande, s/nº, Bairro Zona Rural, Pov. 
Helena, Monção/MA, para funcionamento da Escola Municipal 
Nossa Senhora, neste município. Recurso: 02.09 
12.361.0046.2023.00003.3.90.36.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa física. Considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, Ratifico com fund. art. 26, Lei 
8.666/93, a Dispensa nº 038/2022/CCL/SEMED, a pessoa física 
Geoval Cutrim Nunes (CPF nº 782.380.993-15). Publique-se, 
para ciência dos interessados, observados as normas legais e 
alterações posteriores. Secretaria Municipal de Educação. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 4106/2022. Processo nº 
14927/2022. Objeto: Eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de consumo em geral 
(gêneros alimentícios, material descartável, material de limpeza 
e material de expediente), visando atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Monção/MA. Contratante: Câmara 
Municipal de Vereadores de Monção, CNPJ: 10.366.128/0001-
27. Contratada: IMPACTO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 17.672.861/0001-19. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.: 04/10/2022. Vigência: 
até 31/12/2022. Valor total: R$ 17.318,50 (dezessete mil, 
trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos). Recurso: Órgão 
01 Poder Legislativo Unidade 010 Câmara Municipal 01 031 0010 
2.001 0000 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.30.07 - Gêneros de 
alimentação 3.3.90.30.16 - Material de Expediente 3.3.90.30.22 - 
Material de Limpeza e Produtos de Higienização. Contratada: 
Lucas Santos Muniz Trindade – responsável legal 
Proprietário/Administrador. Contratante: Luis Alfredo Garcês 
Anjos – Vereador Presidente da Câmara Municipal. 
__________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de consumo em geral 
(gêneros alimentícios, material descartável, material de limpeza 
e material de expediente), visando atender as necessidades da 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 901 – PÁGINA 3 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 8 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Câmara Municipal de Monção/MA. Valor total: R$ 17.318,50 
(dezessete mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos). 
Recurso: Órgão: 01 Poder Legislativo Unidade: 010 Câmara 
Municipal Dotação: 01.031.0010.2.001.0000 – Manutenção e 
Funcionamento da Câmara Municipal 3.3.90.36.00 outros 
serviços de terceiros – pessoa física. Considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, ratifico com 
fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 
06/2022/CPL, a pessoa jurídica Impacto Construções e Comércio 
Ltda – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 17.672.861/0001-19. 
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as 
normas legais e alterações posteriores. Luis Alfredo Garcês 
Anjos – Vereador Presidente da Câmara Municipal. 
__________________________________________________ 
_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
_________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 


		2022-11-08T21:10:06-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




